sententia assertores facit, qui Moysen et Eliam duos in die Domini designatos lætatos futuros, et ad Antichristo pugnaturos, interpretantur. Notum vero per hoc quod alios Petros de Eliam et Enoch intelligere. Hic interim specialiter, haud bene pro spiritualiter legit.

proderunt: *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii* (Ps. xlv, 17). Si enim Elias non cor patrum ad filios ante converterit, et cor filiorum ad patres eorum, cum venerit dies magnus et horribilis (magnus sanctis, horribilis peccatoribus), percutiet verus et justus judex, non eorum, nec eos qui versantur in celo: sed terram anathemate, qui faciunt

A opera terrena. Judæi, et judaizantes hæretici ante Hieronymum sumum Eliam putant esse venturum, et restitutum omniam. Unde et Christo in Evangelio proponitur quæstio: *Quid quod Pharisæi dicunt, quod Elias venietus est? Quibus ille respondit: Elias quidem veniet, et si creditis, jam venit* (Mar. ix, 10, 12), in Elia Joannem intelligens.

ERUDITIONIS HIERONYMIANÆ

DEFENSIO

ADVERSUS J. CLERICUM,

A DOMNO JOANNE MARTIANEO ELUCUBRATA,

ET COMMENTARIIS IN PROPHETAS SUBJUNCTA.

ADMONITIO.

Innocentia defensio, ut ait egregius orator, sæpe multorum improbitas interclusa respirat; neque veritas valet apud plures, cum ex omni loco repulsa vi et gratia, locum ubi consistat, reperire non potest. Hæc ego nequaquam pertinui incommoda, doctoris maximi nunc causam dicturam adversus Joannem Clericum, apertum Ecclesiæ Catholicæ hostem, sanctorum patrum contemptorem, Christi Dei latentem inimicum, infensumque Israelis omnino. Quem enim eruditiorum et maxime fidelium non moveant convictiones Quæstionum Hieronymianarum quibus vir imperitissimus errore tumens hæretico insecratus est sanctum, et immortalæ illud ingenium? Quis ferali dicitur virum summum in parte læsi ab infimo clerico? atque interpretum sacrorum Bibliorum suis numeris absolutum contentum proclac ab invicendo et sophista verbo? Hoc sane nec animo Catonis mihi ferendum est, nec Ciceronis stomacho, quippe nihil antiquius quam ut nomen Hieronymi summo semper in honore sit; neque aliquis imperitiae subeat notam propter hominem, qui in parte Minorum docet. Tanta igitur cause cum summa voluntate, et expectatione quam plurimum sodalium et omnium honorum actor accedo, non ut augeam invidiam scriptoris hæretici vita atque libris omnium jam opinione damnatis; sed ut succurram Hieronymiane laudi et existimationi quam omnibus ex partibus violente ac corrupte perterritavit loquax ille criticus. Equidem, ut de me confitear, cum multe mihi a Joanne Clerico calumniae et illi insidie facte sint: nunquam tamen necesse tantum me expectatio accusationis mee et iudicium eruditiorum potest commovere, quantum istius nefariæ expostulationis, rixæ, calumniæ et insidie, quas uno tempore Hieronymo et Operum ejusdem editioni nostro nove facere conatur. Verum hoc nobis percommodum cadit, quod cum incredibili ejus audacia singularis stultitia conjuncta est. Nam ut apertus in oppugnanda summorum virorum (Originem dico et Hieronymum) existimatione fuit: sic in spe faciendi miraculum sui et admirationem obtinendi perspicua sua consilia, constatque omnibus fecit. Neque vero antiquorum studia et eruditionem pro nihilo duxisse contentus, audent insuper impetorem tendere in republica litteraria libertati publice scriptum proficere. «Videor mihi, inquit non mecum, aut aliorum, qui nominaliter læcessi sunt; sed non exigue, nec spernende partis humani generis causam dicere. Agunt enim hic jura naturæ humane, agitur communis totius republicæ litterariæ libertas; quæ violantur atque opprimuntur ab iis qui ab aliquot sæculis consueverunt a litterarum studiis nullo modo posse in dubium revocari quod sanxerunt consensus et auctoritas priorum ætatum.» etc. Quæst. 3 pag. 46.

Ad deiciendum iaque jaculantem et arrogantiam ficti hujusmodi vindicis libertatis, mendacia ejus imperitiamque in medium profero: et si enim ipsum nunquam animi sui penitentia, ego saltem certam hæc defensione rationes ejus, et opinionem falsam eruditionis quam copia librorum editorum sibi fecit apud multos imperitos. Postquam vero nomen sapientis ac eruditi assertum fuerit Hieronymo;

B pedem iterum conformam cum critico nostro, ut doceam cum omnino fuisse desitutum iudicio, fide, diligentia et scientia in oppugnanda editione nostra Parisina operum S. doctoris.

CAPUT PRIMUM.

De absoluta Hieronymi eruditione, deque imperitia singulari Joannis Clerici.

Quod erat optandum maxime ad confirmandam omni ratione eruditionem linguarum Græcæ, Latine et Hebræicæ in S. Hieronymo, id non humano consilio, sed prope divinitus datum atque oblatum hoc tempore nobis videtur. Invenit enim jam opinio Ecclesiæ Deperitiosa quod simplices quosdam catholicos ac linguarum Orientalium rudes imperitiosque. Hieronymum esse se non satis calluisse sermonem Græcum vel Hebræicum, sed semper Græcæ et Judæicæ usum esse familiarissimè interpretibus quorum epe ex parte didicerat ipsorum idioma, et ea quæ in commentariis suis, præsentibus amicis et posteris, nobis tradere curavit. Indoctum hujusmodi opinionem et iniquam suspicionem ex hominum animo evellere tentaveram annotationibus quamplurimis et commentario singulari in librum Hebræorum Nominum; sed nunc Joannes Clericus, vir et oratione insanivus et minime moderatus, officium meum vehementius et studium etiam fregit quodammodo: spoliavit enim disputationem nostram suo decore, imbecillamque reddere speravit, quod præfractè negare ausus sit perfectam fuisse in Hieronymo linguarum peritiam. Ad hoc itaque hominem cum suis quæstionibus Hieronymianis, in quo reconciliare existimationem Hieronymi si forte amissam, redire in gratiam cum studiosis amicis, satisficere possum æmulus atque benevolus. De quo si lectores prudentes severe, religiose judicaverint, auctoritas eruditioris absolute, que in Hieronymo remanere debet, hæretici imperitiae autem argumenta et indicia in Clerico nostro perpetuum delixæ manebunt.

§ 1. De Græcæ eruditione S. Hieronymi.

Sermonis Græcorum notitiam invidit Hieronymo, loannes Clericus, propter nonnulla verba Chronici, et libri Loocorum Eusebiani, quæ, quantum minime obscura, evertit Hieronymus interpretatione sua, non Latine convertit; si hoc concedimus manserunt stomacho clericorum, et Josepho Scailgero petulantè et præter decorem insultanti ceteris omnibus scriptoribus. Sed pergamus ad argumenta quibus summi viri illi Hieronymum impugnant, et linguæ Græcæ peritiam in eo medicem, vel nullam fuisse contentum.

1. Ne inquirenda sint, inquit Clericus, neve ab iis non quærerent, incredibilia videntur que sunt nobis dicenda, nonnulla hic subijctio exempla, nam omnino colligere longum esset; sed ea seligimus, ex quibus manifesta liquet, non esse temerè idendum Hieronymo Græcæ veritatis. Sane, inquit, Scailger, si quis hodie ita, ut fecit Hieronymus, Græcæ veritatis, non dico ab alienis, sed ut Actæon a suis canibus mordicus discreperet. Nos particula inter preteritis aliquot periodos præteriti Eusebiani in Chronico Canonem, subjecta versione Scailgeri